
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2 DEL D.LGS. 
267/2000, ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BAZZAN GIAN LUCA - Sindaco  Sì 
2. BOSSI CINZIA - Assessore  Sì 
3. LANCIONE ANTONIO - Assessore  Sì 
4. DOATI LUANA - Consigliere  Sì 
5. DAL PONTE ANDREA - Consigliere  Sì 
6. PERUCCA LUCA - Consigliere  No 
7. DE CANDIA CINZIA - Consigliere  Sì 
8. GAGLIANO MARCELLO - Consigliere  No 
9. BUSCAGLIA FLAVIO - Consigliere  Sì 
10. SAVAZZI DANIELE - Consigliere  Sì 
11. SAULLO GASPARE - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora LO MANTO NICOLETTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BAZZAN GIAN LUCA nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n.5 dell’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Prende la parola l’Assessore al Bilancio Cinzia Bossi e spiega i termini e tutte le parti del 
bilancio, le variazioni, anche quelle finanziate con avanzo di amministrazione e del fatto che 
non vi siano  debiti fuori bilancio nonché dell’ assestamento. 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

Il consigliere Buscaglia chiede se si sia  tenuto conto di tagli dei fondi del PNRR e 
l’Assessore Bossi risponde di si e che potrebbero esserci altri tagli ma erano previsti. 
Il consigliere Buscaglia  domanda chiarimenti in merito alla situazione dei pozzetti  in  via 
della Madonnina, quando sono realizzati.  
 
L’Assessore Antonio Lancione illustra la loro condizione facendo rilevare come gli stessi si 
siano  abbassati i dopo la realizzazione dei marciapiedi. “ La ditta ha sostenuto che le velette 
hanno terrazzamenti  più alti per cui  l’acqua li corrode e crea quel danno”. 
 
Il consigliere Buscaglia dichiara l’ astensione del suo gruppo perché appare  poco efficiente 
spiegare tecnicamente l’argomento che è per il 10% politico e per il 90% tecnico. Preannuncia  
una mozione per snellire il Consiglio Comunale con l’istituzione di apposite  Commissioni  
sugli argomenti più importanti, quali il bilancio.  
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 39 del 29/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento e relativo testo coordinato del DUP semplificato 2024/2026 e lo schema 
di bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione n. 40 del 29/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 

- con deliberazione n. 1 del 09/01/2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2024/2026; 

 
RICHIAMATO l'art. 193 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce 
che: “Con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di sgravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 
CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi di quanto sopra è emerso 
quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili, ai sensi del richiamato articolo 194, 
così come si evince dalle attestazioni dei responsabili di servizio depositate agli atti; 

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2024/2026 di competenza e di cassa 
sono stati tenuti sotto costante controllo e su di essi sono state apportate variazioni; 

- la gestione di competenza alla data del 23/07/2024 come si evince dall’allegato A) 
presenta una situazione di equilibrio; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata 
liquidità (come risulta dall’allegato B), volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

cassa, pur tenendo conto dell'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, 
conformemente alla normativa vigente, nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, di cui all’art. 1 commi da 819 a 826 della L. n. 145/2018; 

 
RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 
equilibrio desumibile dal prospetto di riepilogo generale delle entrate e delle spese, allegato 
al presente atto alla lettera C), e che, pertanto, non risulta necessario adeguare il fondo crediti 
di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
DATO ATTO che l’analisi delle partite di giro presentano una situazione di equilibrio come 
risulta dall’allegato D); 
 
CONSIDERATO successivamente che l’articolo 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, 
dispone che: “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo 
consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto ad 
effettuare la verifica generale delle voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il 
fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
degli equilibri stabiliti dalle norme contabili, per la copertura delle spese correnti e in conto 
capitale e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1 commi da 819 a 826 della 
L. n. 145/2018; 
 
ATTESO che con delibera C.C. n. 6 del 24.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2023 che si chiude con 
un risultato di amministrazione di € 2.299.732,01 così suddiviso: 

a) Parte accantonata €      1.197.574,59 
b) Parte vincolata  €          238.329,62 

       c) Parte destinata agli investimenti €           52.527,53 
       d) Parte disponibile                                   €          811.300,27 
 
VISTO l'art. 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove risulta disciplinata la 
distinzione dei fondi costituenti l'avanzo di amministrazione e la sua utilizzazione; 
 
ATTESO che, a termini del comma 2 del succitato art. 187 del D. Lgs. 267/2000, l'eventuale 
avanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell'art. 186 del medesimo testo normativo, può 
essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate 
in ordine di priorità: 
a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei mutui; 
 
CONSIDERATO che a seguito della verifica generale i Responsabili di Servizio hanno 
manifestato la necessità di apportare delle variazioni alle previsioni di alcuni stanziamenti di 
entrata e di spesa del bilancio 2024/2026 al fine di adeguarli all’andamento della gestione; 
 
VALUTATE le motivazioni fornite dai responsabili dei servizi interessati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 
(Utilizzo di entrate vincolate) e 222 (Anticipazioni di tesoreria) del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 
 
CONSIDERATO che tutti i Responsabili di Servizio hanno attestato l’inesistenza di: 

- eventuali debiti fuori bilancio; 
- spese non preventivamente impegnate; 
- di fatti o situazioni tali da far prevedere l’ipotesi di un disavanzo di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui. 

 
DATO atto che l’avanzo di amministrazione libero accertato ai sensi dell’articolo 186 del 
D.Lgs. 267/2000, non sussistendo la necessità di coprire debiti fuori bilancio né di adottare 
provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri, può essere applicato alla presente 
variazione generale di assestamento per le restanti finalità, di seguito specificate: 
 FINANZIAMENTO SPESE INVESTIMENTO per complessivi € 138.386,00: 

- Acquisto nuovo centralino per uffici comunali   €   3.780,00; 
- Informatizzazione servizi amministrativi del Comune 

(hardware e software)       € 14.100,00 
- Manutenzione straordinaria tetto e grondaie Castello €   2.000,00 
- Modifica impianto elettrico scuola primaria   €   2.000,00 
- Intervento efficientamento energetico Scuola Primaria:  

sostituzione caldaia       € 50.000,00 
- Acquisto armadi Scuola Primaria    €   2.000,00 
- Incarico professionale per diagnosi energetica  

Scuola Primaria      €   4.000,00 
- Manutenzione tribune, biglietteria Campo Sportivo  €   7.500,00 
- Rifacimento ponticello Strada Antica per Benna  € 10.000,00 
- Manutenzione straordinaria rii e rogge   €   5.000,00 
- Rifacimento marciapiede Via della Madonnina e  

manutenzione straordinaria pozzetti marciapiede  
Via di San Rocco      € 12.806,00 

- Manutenzione straordinaria campetto di calcio 
Via di Santo Spirito      €   3.300,00 

- Manutenzione straordinaria terrazzo e tetto edificio  
asilo nido e sistemazione muro di confine   € 21.900,00 

 
RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui al punto 3 
dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in base al quale dev’essere verificata la congruità del 
fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato in sede di assestamento di 
bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto; 
 
CONSIDERATO che a seguito della suddetta verifica non risulta necessario procedere 
all’adeguamento dello stanziamento di bilancio riguardante l’accantonamento al medesimo 
fondo; 
 
RITENUTO pertanto di approvare la variazione di assestamento generale di bilancio con la 
quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo di 
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2024/2026 approvata con C.C. n. 39 del 
29.12.2023; 
 
DATO ATTO che con la presente deliberazione si provvede ad adeguare il documento unico 
di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026 alla presente variazione di bilancio; 
 
VISTI i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi ai 
sensi degli artt. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 
 
Per quanto sopra 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
-  risultano rispettati gli equilibri di bilancio della gestione di competenza, di cassa,  

della gestione dei residui e dei servizi conto terzi (allegati A, B, C, D) e, sulla base 
delle valutazioni e delle stime condotte, l'esercizio in corso si concluderà mantenendo 
la gestione in condizione di pareggio; 

- non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili, come attestato dai 
Responsabili di Servizio; 

- non risulta necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione; 

 
2. Di dare pertanto atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, del permanere degli equilibri generali di bilancio e dunque della non 
necessità di adottare misure di riequilibrio; 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del TUEL, è stata effettuata la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, del 
fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 
 

4. Di approvare la variazione di assestamento generale, apportando al bilancio di 
previsione 2024/2026, per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni 
riportate nell’allegato E); 

 

5. Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui alla presente viene confermato il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione (allegato F); 

 

6. Di approvare il quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento per 
l’esercizio finanziario 2024, allegato sotto la lettera G), dando atto dell’invarianza del 
quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento per gli esercizi 
finanziari 2025 – 2026; 
 

7. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 
in € 8.979.281,03 per l’anno 2024, € 3.150.239,21 per l’anno 2025 e € 2.986.119,02 per 
l’anno 2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

8. Di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 
4.2 del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, nonché ai 
sensi dell’art. 147-ter c. 2 del D.Lgs. 267/2000 (allegato H); 

 

9. Di dare atto che al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 
2024/2026 sono apportate le variazioni di cui alla presente deliberazione; 

 

10. Di dare atto che gli allegati sopra richiamati sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

 

11. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2024; 
 

12. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di attivare le procedure 
necessarie per l’avvio degli investimenti previsti in seno alla variazione stessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 
PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012; 
 
CON n.6 voti favorevoli e n. 3 voti astenuti  
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 
Successivamente, la presente, al fine di attivare le procedure necessarie per l’avvio degli 
investimenti previsti in seno alla variazione stessa con n. 9 voti favorevoli, è dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
 

        Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
BAZZAN GIAN LUCA 

 
 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 
LO MANTO NICOLETTA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


